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1. vod

Diplomov á prace je zarnerena na vývoj nových metod kontrol. kalit
pivovarských kva nic p ři kva šení v cylindro-kónických tancích . K tomuto účelu byl .
použity z ákaloměry estrojovan é v Oddělení optotenn álni spektroskopie Kat dry
chemick é fyziky a optiky l\1FF UK. Pracovníci tohoto oddělení se již více než deset let
věn ují výzkumu a vývoji nových turbidimetrickvch metod i př ístroj ů, jež nalézají ~irok é

up lat nění v pi vovarsk érn průmyslu ( abriel a kol. (I 994)~ ladký a kol. (I 998)~ '1 ladký
Cl C ísařov á ( 1999 )~ ladký a kol. (2001) , . ladk v a Di nstbier (2001 a 2003), Di nstbier
a kol. (20 0 ~)) . Tat o práce o v ě řila že zakalornerv mohou bvt ú spěšně využity k m ěřeni

sedi menta č ně fl okula čn í ch charakter istik i vitality kvasinek a nahradit tak drah é
pI-í st roje zahran i čni výroby.

St ál e cas tč j i české pivovary upo u štěj í tradicui zp ů so by výroby pi va v otevicnvch
kvas ných kádích ve spilce pivovaru a ve 'naze zvýšit jeho produkci zavád ěj í nové
tec hnolog ie, mezi než patř-í kvašení v uzavřených kvasných nádobách tzv . cylindro
kónických tancích (CKT) ~ které obvykle pojmou 2000 až 5000 hl mladiny V CK~r

dochází v pr ůb ěhu kvašení ke ložitym reologickym a biochemickvm prOCeSLI111, jež
ov l ivň uj í edimentaci a tl okulaci kvasinek na konci kvašení.

Po k ončen í fermenta ce je nutné oddělit kvasinky od mlad ého piva . I ř i takto
velkých objemech nelze použít centrifugaci a je tedy nutné spol éhat na matku p řirodu .

Ta obdaři la pi vovarské kvasinky schopností shlukovat se, tj. flokulovat . lokulací se
výrazně zvč t š i veliko ~ t "čá .tic" a urychlí 'e tak sedimentace kvasinek . Načasování a
rozsah ll okulace na konci hlavního kvašení jsou zv l áš t ě d ůle žit é pro piva pl ze ňsk ého

typu (ležá ky). ega tivní zrneny ve fl okula ci kva ni c nepříznivě ovliv ňuji pro ces
od dě l ová n í kvasnic od ml ad ého piva i jeho vlastnos ti. Kvasinky se po odd ěl ení od
mlad ého piva promyji a pakliže L i zac hovají 'vou schopnos t flokulovat a dobrou
vitalitu, mohou být opětovně použity ke kvašení nové dávky mladiny v CKT.

letoda popsa ná v diplomov é pr ác i. jež se Vám právě dostala do rukou , by mela
napomoci ř eš i t n ěkt e ré prob lémy se ztrá tou flokulence, a tin: zabránit škod ám na
ccskcm pokladu jak ým je české pivo. První č á s t práce jsme proto zasvětili p řehledu

sou č asuych poznatk ů o tl okul aci a v i ta l i tě kvasnic, pozornost jsme mimo jiné věnovali i
vl ivu kvašeni v CKT na tyto dva procesy . Taktéž jsme uvedli řadu alternativních
metodi ck ých pří tUPLI k dané probl ematice.

Dalšim úkolem této práce bylo porovnat edirnentaci a vitalitu de eti kmen ů

pivova r .kych kvasinek Saccharomyces ccre visiae (3, 6, 8~ 9, 1I , 12, 26, 32, 95 a 98) .
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2.

2. 1.

Přehled ouča ých poznat
a vita itě kva inek

Kvasinky

o o II ac •

Kvasinky JSou eukaryotní mikroorgani l11Y pa t ř i c i mezi vy I houby.
Mikroorgani my zahrnované mezi kva inky lze charakterizovat tim, že jde větši nou o
jed n obu n ěčn é organi my roz množujici "-' p řev á žn é pu č en ím a zpracová ající zd roje
uhlíku kvašenim Tato charakteri __ tika vsak nepla tí str i k t ně . ě k te r é kvasinky mohou za
ur čitych podm ínek vytvářet rnycelia, pak mohou tedy existovat i ve vícebu něčné ft rmě

Většina kvasin ek ' e rozm nožuje pucenim ovsem při rů stu ve forrnc mycelia dochází
k p řehr ád e čn ému dělení . Existují také kvasinky, které navz do ry sv ému názvu nejsou
scho pny fermentace a zdroje uhlíku zpracovávají výhrad ně oxida tivnimi způsoby

Do dne šnich dn ů se dochovaly doklady o t0 111, že již s ta rověcí Sumerov é,
Egvptan é a Babylo ňan é p řed 6000 - c)OOO lety vyráběli n á] oje podob né dnesnimu pivu
Cl vínu. I oprvé však byly kvasink y spat řcnv až 1\ . van Lceuwenhoc kcm kolem roku
16 )() ja ko male kuličky v pi vě . V letech 1866 a I S76 publikova l L. Pasteu r pr áce,
v nichž dokázal akti vní ú ča ·,t mikroorganism ů na kvasn ém procesu. ejznám éj ši
kva .inka vsak do tala svoje jm éno už v roce 18 _) 7, kdy ji Theodo r Schwa nn označ i l

jako Zuckerpilz (cukernou houbu), od čehož bylo odvozeno i latinské pojmenov áni rodu
Saccharomyces (z řeckého accharos == cukr, mvkes == hou ba). První čis té kultury l\'.
ccre visia« pak byly izolovány právě z piva Ch . Hansenern a z vlna Muller
Thuruauem v letech 1883 - 1890.

'-

V syst ému hub ( /" /lIIXi ) patří kva .inky mezi Eumycota - vlastní houby, a to do
dvou velk .ch pododdělení : Ascontycoti1/( 1 - vřeck ovyt ru é houby a Basidiomy coti1/( 1

stop kovýt rus é houby. Rod Saccharomyccs je zařazová n v rámci vřeckovýt rusných hub
li o FndrnJI VCl! / es .

Dostupnost kyslí ku je nezbytná pro mno ženi všech kva sinek . Větš i na kvasinek
parř: mezi faku l tativ ně anaerob ní, p ři č em ž ph anaerobní kultivaci jsou vyžadována
alcspot) 'ropová množ: tví kyslíku nezbytná pro biosyntézu n ěkt erých životně d ůl e žit ých

látek Fakultativné anaerob ní kva__ inky lze rozd ěl it do dvou skupin, převážná čás t z nich
se řad: mezi tzv resp irativni typy k 'a, "nek, u ni chž převládá energeticky výhod n ěj ší

resp: racc nad ferme ntaci . Saccharomvccs ccrcvisiac je zástu pcern tzv . fermc ntati vního
typu kvasinek, tudíž i vaerobních podmink ách p řevážně fermcntuje, respirace při

kultivaci na glu ko e p řed s t avuje jen asi 10 % uhlíkatého metaboli smu , při kultivaci na
jiných cukrech se podíl res pirace zvyšuje.

Kvasinky l.\'. cerevisiae vytvářej í buňky ve tvaru ro tačn í h o elipsoidu a obvykle
do .ahuji v dclšim rozměru délky 3 - 15 iiln . Velikost buněk roste i s ploiditou , p ři č em ž

pivovar .k é kmeny bývají diploidní až polyploidní (Janderová a endová, 1999).

2.1.1 .

R ůstov á křivka (obr.2-1) zobrazuje časový vývoj kultury, p ěstované v tekutém
mediu bez přid áv áni dalších živin . vývoj kvasin kové kultury je monitorov án m ěřcn im

optické hustoty .uspcnze (O O()()()), jež odráží počet buněk . Rů s tovou kř i vk u m ůžeme

rozdělit do několika fází . B ě hem lagfáze (latentní fáze) se kvasinky p řizp ů sobují

110 -' elnu zivotnimu prostředí, získávají ene rgii pro pučení a jejich počet zů st ává
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fyziologick é 1111ado ti kultura ob ahuj
ejbujněj '; í růst nastává v xponenciáln i

aniž by do aho aly eliko ti pll odních

konstantní . Ke konci laufáze v období tzv .
~

n ej vě t "í mno ž tví buněk ~ malými pupeny.
(logaritmick é) fázi. Buňkv ~ e p řekotn ě dělí,

b u něk.

Jak o zdroj uhlíku mohou kva inkv využívat také ethanol , poté co b la glukosa
vyčerp á na a v m édiu se nahromadi I ethanol jako 111 tabol icky produkt . Růstov á křivka
těchto kvasinek pak vykazuje diauxicky charakter. Diauxickv posun (fáz 5 na obr.2-1)

[…]

Taktéž .i S111 c v~/ tvuii Ii kii \ 'ku (uhr -+ - I (i ) . kt l~ ruu Ize \ ' ~ ' užít .i aku kaIibracní kii vku pro
určení veliko st i b u ně k. aniž bvchom museli bunkv promcio vat pod mikroskopem .
I tva ru de ri vace sed i111 cntač ní kii vky jsmc Sl' hup11 i ruzhud nou 1. zda suspenze obsa hujc
pučící bunkv č i nikoliv. avíc lze zkoustruo vat podobnou zúvislost jako na obr.4-1 () pr()

.i edinÝ k111 en v rLl zné 111 stádiu vÝvoje kultur~/ čl ci cl Ie j i pak pouzívat pro posouzení , koIik
procent pučících buněk dan á suspenze moment úln ě obsahujc.

Metabolickou aktivitu , č i n n os t A'I 'Pasv a viabilitu kvasni c všec h deseti
7 1lli 110 vanÝcII k111 enLl j s111e zhodnot iIi po 1110Cí aciditi kač n í ch testľI .

Množství pu čí cí ch buněk v suspenzích deseti pi vovarských kmen ů a znúI11Ý č as

odebr áni kvas inek z mladinv n ás piimclv vyslovit hypot czu . ze z t ěchto ú d aj ů lze
usoudit. zda se jedná o hlubok o či s tř-ed ně pro kvasujici kmen. Tato vlastnos t se doposud
u rč ova l a podle toho, jak dokazaly kvasinky b ě hem n ěk olik ad enní kvasn é zkoušky
/ rcdukovat zdá IIIivÝ e.'tra kt 1111 adiIIY ( 13 endovú a Kahl er. 1C) Rl ). l Jvá ží111e-Ii~ ze na
p uč e n í mus: b u ň ka vynaluži t j istě nemalou encrgi i Cl tud íž zpracovavat živiny
/. okoInÍ ho prostředi. tak velke mnozsrv: pucicích bunck pou kazu]e na rcla t ivní do statck
ji vi n, kterc j sou dané b u ňkv ještě schop ny vvuz:L ,1 tak dále snižovat extrak1. Prot o
suspell zc II ILl boko pro kvaŠlij ících k111 e11 L)l ubsaII ovčll y vestejnoII cl obu výrazn ě vyšší
procento b u n ě k ve stádiu pučení . I a základe této 111yš lenky bychol11 1110hli zaplnit
praz dné n1Í sto v tabulce ]-1 a prohlásit kn1cn Xza hluboce prokvaš ující, Druhá pro vozní
'harakte ristika uvedená v této tabul ce -- ~~ li lnentace - není boh uže l p ř ín1 0 porovnatelná
' našinlÍ úd aj i~ protože tou e hodnot í 111 l1 ožství usazených kvas nic na konci kva né
zKousky a tudíž 'e vztahuje nejen k velikosti buněk , ale nepochyb ně je ovl ivněn a i
ho kulací daného knlene .

P odař-il o se náll1 vyvinout zcela ojedinělý tlokulační test. V žádnén1 z výše
LI11íněnýc h literárních pran1enLI ani dalších prostudovaných článcích (Calleja a John son
(1977), Jansen a Mendlik (1951), Taylor a Orton (I 978) ~ které se taktéž zabývají
tlokulací kvas nic, j -' nle nenalezli podobný test . V čen1 je náš test tak výji lnečný? P řed n ě

Lln Lžll Lje sledovat prLI!) ěh tlokulace od san1eho počátku , tedy od okcllnžiku , kdy j 'ou
~· p l n 0 11 .,' \'šechny podn1í nky t-l okulace - přítolnno st vápenatých iont Ll v rnédiu i dostatek
'razek Illezi bU llkal11i , až po ~ ed i l11 e n t ac i zbylých volných buněk , avíc zvolený druh

1111 "hánl dovoluje jasně rozdělit fl okulační test na čás t , v které se postupně fOr!l1ují
'hluky kvasiI1ek ~ dále na krátký časový úsek ~ běhen1 něhož se shluky kva snic u sadí ~ a
za ' e re č n U ll část , kdy 'ediln entuj í jednotlivé buľíky . Příno sn é je tedy nejen kontinuální
l 11 ě ř- e n l celého procesu tl okulace, ale i široký rozsah koncentrací, v kteréln jej lnůželne

priI1cipialně provádět. Většina světo vých publikací se tot iž olnezuje na rněření

ab 'o rbance několi kanásobně zředěných vzorků ztlokulovaných kvasnic ,
Kn1en 95 Inůže lne podle sacharidového inhibičního Inod elu flokulace popsaného

\ eoret i ~ké části zařad it lnezi ewFl o klneny,
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· 'alczf .iSI11C optimalni podrninkv pro I rovad čni flokulacniho testu :
• koncentrace buněk 1.1 n:\ buněk /ml

• délka michani kvasinkovc SUSPCI1ZC Inagl1ctÍcK~ 'lll michatilcm : ~ 111111

tcPIuta : :2 Ol C'

• ko n CC11 t r čl CC \ 'Úpc 11 čl t~ ' ch Ío 11 tú : 1O -- I OO 111 i\ 1
[)Ullt~1111C , ze \ '~'slcdk~ ' této pr áce budou d ále rozvijcnv čl piincsot: užitek širok é

vef"cj nosti Í novc IIPIčl t 11 C11 í Pru zúkCl Io 111ě r~ ' , ktcr c byl~I PÚ\ 'udne vyvínII ty pro 111 ef"ení
koIoidních zúkaICl V Pivu, Jčl k .i c \'idť t j soU \ 'cl:11 i dob i e poIIžitC111 c i v obICl sti 1\/1ÍeovCl

rozpt ylu (Prosser a kol , (I (89), Wilson a Fostcr ( 2 ()U~ )), kam kvasinkv SVOll velikostí
pat ř i
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