## Posudek na diplomovou práci Marie K o d e d o v é “Studium sedimentace a flokulace vybraných kmenů kvasnic metodami komplexní turbidimetrické analýzy”

Diplomová práce Marie Kodedové má bez seznamu citací celkem 57 stran. Je však psána s hustým řádkováním (cca 57 řádků na stránku) a tudíž zhruba odpovídá práci o rozsahu 95 standardních stran. S ohledem na relativně malé rozměry vložených grafů se mi výše uvedený odhad jeví jako přijatelně realistický.

Rešeršní část práce, tj. 2. kapitola nazvaná “Přehled současných poznatků o vitalitě a flokulaci kvasinek” je dostatečně obsažná a solidně zpracovaná. Podobnou pochvalu však již nemohu vyslovit v souvislosti se zbývajícím částí práce, v níž autorka prezentuje vlastní výsledky. Za vážný nedostatek považuji již to, že v práci schází standardně zpracovaná kapitola s přehledem všech (!) použitých experimentálních metod a materiálů. Část těchto informací je nesystematicky roztroušená v celém textu a v případě potřeby se k nim čtenář musí vracet s nemalými obtížemi. Vlastní výsledky jsou pak prezentovány jako dlouhé a nestrukturované kapitoly, jejichž obsah lze sledovat jen s vynaložením zbytečně velkého úsilí. Snaha čtenáře zorientovat se v textu a vytřídit, co vlastně autorka konkrétně naměřila v jednotlivých experimentech, je totiž komplikována mícháním popisu reálných výsledků s diskusí. Ta je navíc, bohužel, místy dosti spekulativní povahy místo toho, aby strážlivě nabízela kritický komentář ke spolehlivosti a významu naměřených dat. Mluvím-li o spekulativnosti některých částí diskuse, narážím na to, že často není zřejmé, o jaké teoretické základy se autorka při svých závěrech opírala.

Konkrétní připomínky a dotazy jsou následující (řazeny podle stránek, nikoli podle závažnosti):

p.9, ř.12 shora

„lektin-like“, podobným anglicismům se lze v českém textu snadno vyhnout.

p.10, ř.10 zdola

Tvrzení o hydrofobicitě povrchu se zdá být v rozporu se skutečností, že karboxylová skupina je hydrofilní.

p.11, nahoře

Vzhledem k výrazné závislosti elektrostatické interakce na vzdálenosti nábojů chybí definice podmínek, k nimž se vztahuje údaj o vazebné energii, tj. 10 až 20 kcal/mol.

p.16, ř.6 shora

V případě spektrofotometrického monitorování flokulace (resp. monitorování koncentrace buněk v suspenzích) nelze mluvit o absorpci. Jedná se o extinkci způsobenou hlavně rozptylem světla.

p.25, obr. 3.1

Chybí vyznačení měřítka (tj. zakreslení úsečky odpovídající např. 10 $\mu\text{m}$ ).

Na rozdíl od autorky (viz text na p. 24, 8.ř. zdola) jsem zaznamenal, že promyté buňky jsou výrazně menší. Mohlo by to být podstatné pro interpretaci dalších výsledků?

p.29, obr.3.5

Bývá zvykem prezentovat vedle případné fotografie přístroje též (nebo spíš hlavně) schema umožňující pochopit, jak toto zařízení funguje.

p.34, obr.4.2 (jakož prakticky všechny následující grafy)

- Obrázek je nepřehledný, popis nedostatečný.
- Je zbytečné zobrazovat na jedné stránce stejnou závislost dvakrát (viz derivace).
- Proč na souřadnici jsou velikosti buněk vynášeny od největších k nejmenším (obrácená osa)?
- Je zřejmé, že přímý výpočet derivace sedimentační křivky z nevyhlazených dat vede k extrémně vysokému šumu. Proč autorka nezkusila napřed vyhladit měřenou sedimentační křivku a teprve pak počítat její derivaci?
- Proč v legendě k obrázku 4.2 zdůrazňuje autorka podobnost profilu derivace $dZ_n/dt$ a distribuce velikosti buněk? Za prvé, takové sdělení patří do textu, nikoli do legendy k obrázku. Za druhé, pro takovou podobnost nemá žádné teoretické zdůvodnění (navíc u jiných kmenů se toto nepozoruje).

p.42, legenda k obr.4.10

Není zřejmé, co je vlastně míněno metodou Semiturb.

p.48, obr.16

- Barevný kód se měl objevit v legendě. Čtenář je autorkou zbytečně nucen opakovaně listovat v práci a vracet se k předcházejícím obrázkům.
- Není žádný teoretický důvod (resp. autorka ho neuvedla) pro existenci takto jednoduché lineární závislosti, což zpochybňuje ideu možného využití tohoto grafu jako kalibrační křivky.

p.53

Ad chybějící kapitola o metodách: Když jsem na str. 53 narazil na zmínku o kvasinkách V, už mi pak nepodařilo při zběžném listování prací nepodařilo najít znovu stránku, na které se o nich mluvilo poprvé.

p.54, ř.2

Není uvedeno explicitně, že časy se měří v minutách.

p.55, obr.4.24 (a komentář v textu)

Kolik hydroxidu bylo přidáváno ke kvasinkám? Nejedná se spíš o efekt ředění suspenze roztokem glukózy?

p.56

Změny pH měřené po nepřesně definovaných prodlevách mají sotva nějaký větší praktický nebo teoretický význam. Žebříček kmenů podle aritmetických průměrů takových změn pak působí poněkud podezřele. Existuje pro srovnávání kmenů podle podobného aritmetického průměru nějaký přesvědčivý teoretický důvod?

p.60

Tvrzení týkající se změn rozměrů kvasinek po promytí možná neodpovídá dosti přesně situaci, kterou můžeme vidět na obr.3.1 (zdá se, že změny rozměrů jsou větší než pouhých $5\mu\text{m}^2$ ). Pokud by autorka doprovodila obr.3.1 příslušnými histogramy velikostí kvasinek, diskuse by byla jednoznačnější.

Ad závěr.

Pro hypotézu, že z údajů, které byla autorka schopna měřit, se dá odhadnout, zda se jedná o hluboko či středně prokvašující kmen, jsem v této práci nenašel dost argumentů.

Přes výše zmíněné výhrady však **diplomovou práci Marie Kodeové jednoznačně doporučuji k obhajobě**. V této souvislosti chci zdůraznit, že autorka přispěla k vývoji nového flokulačního testu, jenž s vysokou pravděpodobností najde uplatnění v potravinářském průmyslu, konkrétně v pivovarech.

**Diplomovou práci Marie Kodedové navrhuji hodnotit stupněm „v e l m i d o b ř e“.**

V Praze 5. května 2006

Doc. RNDr. Jaromír Plášek, CSc.